[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2012   №  739
Об утверждении Порядка
проведения публичных
обсуждений проектов
долгосрочных целевых
программ
В соответствии с постановлением Администрации Гаврилов- Ямского муниципального района от 09 августа 2011 № 1139 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2011-2013 годы», в целях обеспечения публичного обсуждения проектов долгосрочных целевых программ, руководствуясь статьёй 27 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных целевых программ (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации районной газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Администрации
муниципального района

Н.И.Бирук

Приложение

к постановлению  Администрации
муниципального района
от 28.05.2012   № 739

ПОРЯДОК

проведения публичных обсуждений проектов
долгосрочных целевых программ
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных целевых программ Гаврилов- Ямского муниципального района (далее - целевых программ).

Положения настоящего Порядка используются при принятии решения о проведении публичных обсуждений проектов целевых программ.

2. Публичное обсуждение может осуществляться в отношении проектов муниципальных правовых актов Гаврилов-Ямского муниципального района (далее - муниципального района) об утверждении новых целевых программ.

3. Публичные обсуждения в отношении проектов целевых программ проводятся в целях:

· информирования населения Гаврилов-Ямского муниципального района и органов местного самоуправления о фактах и существующих мнениях по проектам целевых программ;

· выявления и учёта общественного мнения при принятии решений по теме и вопросам, на которых направлены мероприятия проектов целевых программ;

· осуществления связи органов местного самоуправления с населением Гаврилов-Ямского муниципального района;

· подготовки изменений и дополнений в проект целевой программы.

4. Решение о проведении публичного обсуждения проектов целевых программ принимается структурным подразделением Администрации муниципального района, являющимся ответственным исполнителем соответствующих целевых программ (далее - ответственный исполнитель).

Публичное обсуждение целевых программ может назначаться по предложению Главы муниципального района, заместителей Главы Администрации муниципального района, отдела экономики,

предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации муниципального района, Управления финансов Администрации муниципального района.

II. Организация проведения публичных обсуждений
2.1. Ответственным за организационное обеспечение проведения публичного обсуждения проекта целевой программы является ее разработчик.

Обеспечение публичных обсуждений проектов целевых программ осуществляется разработчиком целевой программы совместно с информационно-аналитическим отделом Администрации муниципального района.
         2.2. Публичное обсуждение проектов целевых программ осуществляется в форме открытого размещения проектов целевых программ на официальном сайте Администрации муниципального района с указанием времени, в течение которого будет проводиться его публичное обсуждение, и обеспечением возможности для посетителей сайта оставлять открытые комментарии к размещённому проекту.

         2.3. При принятии решения о размещении проекта целевой программы на официальном сайте Администрации муниципального района срок проведения публичного обсуждения - не должен превышать 15 календарных дней после размещения проекта целевой программы.

Решение о порядке работы с комментариями к проекту целевой программы принимается ответственным исполнителем.

2.4. Информация о проведении публичных слушаний в обязательном порядке публикуется в официальном печатном органе Администрации муниципального района районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник».
        2.5. Удаление или недопущение к публикации комментариев допускается только при наличии в комментариях нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц или членов их семей.

        2.6. Участники публичных обсуждений проектов целевых программ могут также обратиться в письменной или устной форме в Администрацию муниципального района или к ответственному исполнителю. Данные обращения подлежат рассмотрению в течение 5 дней со дня поступления.

        2.7. Комментарии, предложения, замечания к проектам целевых программ учитываются ответственным исполнителем при подготовке проектов нормативных правовых актов об утверждении целевых программ.

Обзор изменений в проект целевой программы, подготовленных в соответствии с полученными в результате публичного обсуждения комментариями, предложениями, замечаниями, приводится в составе пояснительной записки к проекту нормативного правового акта об утверждении целевой программы.
        Пояснительная записка подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации муниципального района с утвержденной целевой программой.
Направить:

Управление финансов – 1
Управление образования – 1

Управление культуры – 1

УСЗНиТ – 1

Администрация – 1

Управление ЖКХ – 1

Управление по имущественным и земельным отношениям – 1

Отдел экономики – 1
Отдел сельского хозяйства - 1
ИТОГО: 9 экз.

Считано:

Дата выдачи: